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314 SUOMENKIELISEN VARHAISKASVATUKSEN TULOSYKSIKKÖ 
 

Palvelut ja toiminnan kehittäminen 
 
Varhaiskasvatus on osa kasvatus- ja koulutusjärjestelmää ja lapsen oppimisen polkua. Suomenkie-
lisen varhaiskasvatuksen toiminnan lähtökohtana on lapsuuden arvostaminen, lasten hyvinvointi ja 
perheiden tarpeisiin vastaaminen. Suomenkielinen varhaiskasvatus tarjoaa ja kehittää lasten ja hei-
dän perheidensä tarpeiden mukaisia, monimuotoisia ja laadukkaita varhaiskasvatuspalveluita.  
 
Espoossa varhaiskasvatusta järjestetään kunnan omissa päiväkodeissa ja perhepäivähoidossa, pal-
velusetelipäiväkodeissa, ostopalvelupäiväkodeissa sekä yksityisen hoidon tuella toimivissa päiväko-
deissa. 
  
Avoimessa varhaiskasvatuksessa asukaspuistojen määrää voi vähentyä, koska avoimen varhais-
kasvatuksen järjestäminen ei ole kunnalle lakisääteinen velvoite.  
 
Tavoitteena on, että yksityinen ja julkinen varhaiskasvatus muodostavat toimivan kokonaisuuden 
perheiden valinnat ja alueellinen tasapuolisuus huomioon ottaen. Perhe voi halutessaan valita myös 
kotihoidon tuen. 
 
Espoossa oli vuoden 2022 lopussa 19 541 varhaiskasvatusikäistä (10kk-6 v) suomen- ja vieraskie-
listä lasta. Tavoitteena on, että lapset osallistuvat varhaiskasvatukseen jo ennen esiopetusvuotta. 
Kolme vuotta täyttäneiden ikäluokissa varhaiskasvatuksen osallistumisaste on jo yli 90 prosenttia, 
jolloin osallistumisasteen kasvu toteutuu erityisesti alle 3-vuotiaiden osalta. Vuonna 2024 osallistu-
misasteen arvioidaan olevan 81,9 prosenttia.  
 
Alle 3-vuotiaiden sekä tukea tarvitsevien ja vieraskielisten lasten määrä ja osuus kasvaa var-
haiskasvatuksessa. Tämä lisää henkilöstötarvetta ja kustannuksia sekä kunnallisessa että yksi-
tyisessä varhaiskasvatuksessa.  
 
Varhaiskasvatusyksikön johtajan tehtävä on nykyisellään kuormittava ja hallinnollisen työn 
määrä on lisääntynyt. Useimmissa varhaiskasvatusyksiköissä on edelleen käytössä varajohtaja-
malli, jossa varajohtaja toimii lapsiryhmätyön ohella pienimuotoisesti myös hallinnollisissa tehtä-
vissä johtajan rinnalla. Elokuusta 2023 alkaen suomenkielisessä varhaiskasvatuksessa on pilo-
toinnin jälkeen otettu käyttöön apulaisjohtajamalli muutamassa varhaiskasvatusyksikössä. Ta-
voitteena on lisätä kokoaikaisia apulaisjohtajia suuriin johtamiskokonaisuuksiin vuonna 2024. 
Samalla varajohtajien ja joissakin tapauksissa varhaiskasvatusyksikön johtajien määrä vähe-
nee. Varhaiskasvatusyksikön johtamistyötä kehitetään aktiivisesti.  
 
Hallitusohjelmaan sisältyy muun muassa varhaiskasvatuksen osallistumisasteen nostaminen, 
tasa-arvorahoituksen määrärahatason vakiinnuttaminen ja yksityisen hoidon tuen hoitorahan 
korottaminen sekä varhaiskasvatuksen palvelusetelistä säätäminen. Hallitusohjelman vaikutuk-
sia Espoon varhaiskasvatukseen ei ole mahdollista ennakoida käytettävissä olevien tietojen pe-
rusteella. 
 
Varhaiskasvatuksen kehittäminen  
 
Varhaiskasvatuksessa tavoitteena on, että jokainen lapsi voi oppia, kasvaa ja kehittyä omaan 
parhaimpaansa ja että lapset ja heidän huoltajansa kokevat yhteisöissämme osallisuutta, turval-
lisuutta ja oppimisen iloa. Espoolaisessa varhaiskasvatuksessa korostuvat inkluusion ja kestä-
vän kehityksen mukaiset arvot. Kasvun ja oppimisen toimialan keskeisenä tavoitteena on 
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varmistaa varhaiskasvatuksessa ja perusopetuksessa yhtenäiset opinpolut. Tavoitteet ja kehit-
tämisen painopisteet tarkennetaan Espoo-tarinan ja valtuustokauden tavoitteiden mukaisesti. 
 
Varhaiskasvatuksen pedagoginen toiminta ja sen kehittäminen pohjautuvat varhaiskasvatussuunni-
telmaan ja esiopetukseen opetussuunnitelmaan. Kehittämisessä painottuu vuonna 2024 edelleen 
lasten kolmitasoisen tuen toteuttaminen, joka tuli uutena asiana sekä varhaiskasvatussuunnitel-
maan että varhaiskasvatuslakiin. Lakimuutoksen ja tuen kuntalisien sekä palvelusetelin kertoimien 
myötä tukea saavien lasten määrän arvioidaaan kasvavan sekä kunnallisessa että yksityisessä var-
haiskasvatuksessa.  
 
Yksityisen varhaiskasvatuksen vetovoimaa varmistetaan kehittämällä palvelusetelin käytettävyyttä, 
markkinointia ja yksityisen varhaiskasvatuksen kanssa tehtävää yhteistyötä. Tulosidonnainen palve-
luseteli mahdollistaa perheille tasavertaisemman mahdollisuuden valita lapselleen yksityinen var-
haiskasvatus kunnallisen vaihtoehdon rinnalla.  
 

Lasten ja huoltajien vaikutusmahdollisuuksia kehitetään. Vuoden 2024 loppupuolella toteute-
taan pääkaupunkiseudun kuntien yhteinen asiakaskysely, jonka tuloksia päästään hyödyntä-
mään yksiköissä vuoden 2025 aikana. Kysely toteutetaan sekä kunnallisissa että yksityisissä 
varhaiskasvatusyksiköissä. 
 

Kehittämishankkeet 
 
Varhaiskasvatuksessa toteutetaan monimuotoista pedagogista kehittämistoimintaa, jossa hyö-
dynnetään valtion avustuksia ja hankerahoitusta. Valtion rahoituksen osalta kehittämistoiminnan 
kustannukset eivät sisälly suomenkielisen varhaiskasvatuksen talousarvioon.  
 
Valtion avustukset mahdollistavat esimerkiksi segregaation vaikutusten vähentämisen sekä op-
pimis- ja hyvinvointierojen tasaamisen. Lisäksi avustusten turvin voidaan tukea kehittämistyötä 
ja henkilöstön osaamista huomioiden varhaiskasvatuksen työvoimapula ja sen aiheuttama 
osaamisvaje. Ajankohtaista kehittämisessä on erityisesti inklusiivisen toimintakulttuurin kehittä-
minen, lapsen tuen järjestäminen sekä lapsen eheän oppimispolun rakentuminen.  
 

Järjestelmäkehitys 
 
Varhaiskasvatuksen toimintajärjestelmä eVakaa kehitetään yhdessä Tampereen, Turun ja Ou-
lun kanssa. Vuoden 2023 kehittämiskohteina ovat palveluohjauksen viestintä, tulotietojen päivi-
tysmuistutus, esiopetuksen erityisen tuen päätös, lapsen henkilökohtainen oppimisen suunni-
telma, tuen pedagogisten asiakirjojen lomake-editori, loma-aikojen tarpeen ilmoittaminen ja ra-
portoinnin kehittäminen. Vuoden 2024 kehittämiskohteet priorisoidaan neljän kaupungin kesken 
vuoden 2023 aikana.  
 

Hiilineutraali Espoo 2030 toteuttaminen 
 
Hiilineutraali Espoo 2030 -ohjelmaa toteutetaan osana varhaiskasvatussuunnitelmaa ja esiopetus-
suunnitelmaa. Varhaiskasvatuksessa korostuu erityisesti kestävän kehityksen ja inkluusion mukai-
set arvot ja pyrkimys kestävään elämäntapaan. Varhaiskasvatuksessa toteuttavia toimenpiteitä ovat 
muun muassa kierrätyksen edistäminen, viljelylaatikoiden käyttö, pyöräilyn edistäminen pyöräilyvii-
kon ja Muksubussien käytön avulla, lasten positiivisen luontosuhteen muodostumisen tukeminen 
sekä Vihreä lippu -toiminta. Edistetään välineiden ja tilojen yhteiskäyttöä, kohtuullisuutta, korjaa-
mista ja uusiokäyttöä. 

 
Taloudellisesti kestävä Espoo -ohjelma 
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Taloudellisesti kestävä Espoo -ohjelmaa on toteutettu etupainotteisesti. Ohjelman toteuttaminen si-
sältyy vuoden 2024 talousarvioon. Ohjelmaa toteutetaan pääosin edistämällä lasten siirtymää kal-
liimmasta palvelumuodosta edullisempaan sekä luopumalla pienistä ja epätarkoituksenmukaisista 
tiloista. Osa tavoitteista on jo toteutunut, kuten avointen päiväkotien toiminnan yhdistäminen asu-
kaspuistoihin.   

Varhaiskasvatuksen palvelut 
 

Kunnalliset varhaiskasvatuspalvelut 
 
Kunnallista varhaiskasvatusta järjestetään päiväkodeissa, ryhmäperhepäiväkodeissa ja hoitajan ko-
tona tapahtuvassa perhepäivähoidossa. Vuonna 2024 kunnallisissa päiväkodeissa ennakoidaan 
olevan keskimäärin 11 946 lasta ja perhepäivähoidossa (hoitajan kotona tapahtuva perhepäivähoito 
ja ryhmäperhepäivähoito) 366 lasta.  
 
Avointa varhaiskasvatusta järjestetään asukaspuistoissa ja kerhoissa. Asukaspuistoissa pienille 
koululaisille on mahdollisuus maksulliseen välipalaan lukuvuoden aikana. Avoimen varhaiskasva-
tuksen asukaspuistojen määrää voi vähentyä, koska avoimen varhaiskasvatuksen järjestäminen ei 
ole kunnalle lakisääteinen velvoite.  
 

Yksityiset varhaiskasvatuspalvelut 
 
Yksityisen varhaiskasvatuksen (palveluseteli, yksityisen hoidon tuki, ostopalvelu) lasten koko-
naismäärä kasvaa. Tavoitteena on nostaa tasaisesti yksityisen varhaiskasvatuksen osuutta.  
Yksityisen varhaiskasvatuksen kasvun toteutuminen riippuu palveluntuottajien ratkaisuista sekä 
perheiden valinnoista.  
 
Kunnallisen ja yksityisen varhaiskasvatuksen palvelujen kustannukset eivät ole keskenään ver-
tailukelpoisia. Kunnan oman toiminnan kustannuksiin sisältyvät kaikki palvelun tuottamisesta 
aiheutuvat kustannukset (bruttokustannukset), joista asiakasmaksu- ja muita tuloja ei ole vähen-
netty. Yksityisen hoidon tuen kustannuksiin sisältyy vain Espoon asiakkaille maksama tuki ja 
palvelusetelillä Espoon maksama osuus palvelusetelin maksimiarvosta. Niistä puuttuvat palve-
luntuottajan asiakkailta perimät asiakasmaksut sekä mahdollinen lisämaksu palvelusetelipäivä-
kodeissa. 
 

Varhaiskasvatus palvelusetelillä 
 
Suomenkielisessä varhaiskasvatuksessa toimii 26 palvelusetelipäiväkotia (1.9.2023 tilanne). 
Merkittävä osa päiväkodeista on aiemmin toiminut Espoossa yksityisen hoidon tuella. Vuonna 
2024 palvelusetelipäiväkodeissa ennakoidaan olevan keskimäärin 1 855 lasta. Uusia yksityisiä 
päiväkoteja on rakenteilla Perusmäkeen ja Kuurinkallioon Espoon keskukseen. Niiden toiminta 
alkanee elokuussa 2024. 
 

Yksityisen hoidon tuki 
 
Yksityisen hoidon tukea maksetaan perheille, jotka valitsevat lapselleen yksityisen varhaiskas-
vatuksen tai palkkaavat työsopimussuhteisen hoitajan hoitamaan lasta. Espoon kaupunki rahoit-
taa lakisääteiset tuet ja kuntalisät. Kela tekee indeksitarkastuksen vuosittain lakisääteisiin tuen 
osiin. Kuntalisien muutoksesta vuonna 2024 päättää kaupunginhallitus kasvun ja oppimisen 
sekä Svenska rum-lautakuntien esityksestä.  
 
Espoossa maksetaan lakisääteisten tukien lisäksi yksityisen hoidon tuen kuntalisiä seuraavasti: 
Espoo-lisä lakisääteiseen hoitorahaan 1.8.2023 alkaen: 
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Varhaiskasvatus Alle 3-v. 3–5-v. 

Päiväkoti tai ryhmäperhepäiväkoti 730 €/kk 482 €/kk 
Perhepäivähoitajan kotona tapahtuva varhaiskasvatus 350 €/kk 210 €/kk 
Perheen kotiinsa palkkaama työsopimussuhteinen hoitaja 560 €/kk 200 €/kk 

 
Esiopetukseen liittyvä varhaiskasvatus Esiopetusikäinen lapsi 

Kaikki varhaiskasvatusmuodot 120 €/kk 
 
Espoo-lisä tulosidonnaiseen hoitolisään:  
100 €/kk niille lapsille, joista maksetaan lakisääteisen tuen tulosidonnaista hoitolisää.  
 

Espoossa maksetaan yksityisen hoidon tuen sisaruslisää perheen toisesta lapsesta lukien perheille, 
joilla on useampi kuin yksi lapsi varhaiskasvatuksessa. Lisäksi maksetaan yksityisen hoidon tuen 
toimipaikalle 5-vuotiaiden maksuttoman 20 viikkotunnin varhaiskasvatuksen kuntalisää.  
 
Espoo-lisien maksamisen ja yksityisten palveluntuottajien hyväksymisen ehtona on, että palve-
luntuottaja järjestää sekä osa-aikaista että kokoaikaista varhaiskasvatusta. Perheen palkkaa-
man työsopimussuhteisen hoitajan työajan tulee olla yli 20 tuntia viikossa (ei sisaruslisää).  
 

Esiopetuksesta suoritettava korvaus esiopetuksen järjestämispaikaksi hyväksytyille yksityisille 
päiväkodeille on 510 euroa/kk/esiopetuksessa oleva lapsi ajalta 1.8.2024 - 31.5.2025. 
 

Ostopalvelut 
 
Suomenkielinen varhaiskasvatus ostaa varhaiskasvatusta kilpailutetuilta päiväkodeilta. Lisäksi 
Espoossa on päiväkoteja, joilta palvelu ostetaan vuosisopimuksella. Kaupunginhallituksen pää-
töksen mukaisesti vuosisopimuksella toimivia ostopalvelupäiväkoteja kannustetaan organisoi-
maan toimintansa siten, että ne voisivat tulevaisuudessa siirtyä joko yksityisen hoidon tuen tai 
palvelusetelin piiriin. Vuonna 2024 ostopalveluissa ennakoidaan olevan 720 lasta.  
 

Lapsen tuen sekä kielen ja kulttuurin tukemisen palvelut 
 
Osa lapsista tarvitsee tavanomaisen varhaiskasvatuksen lisäksi tuen palveluja ja/tai lasten kie-
len ja kulttuurin tukemisen palveluja. Näihin sisältyy muun muassa varhaiskasvatuksen erityis-
opettajien ja kieli- ja kulttuuriopettajien toiminta sekä avustamispalvelut.  
 
Lasten tuen sekä kielen ja kulttuurin tukemisen palveluja tarvitsevien lasten määrä kasvaa. Li-
säksi suurempi osa tukea tarvitsevista lapsista tarvitsee pedagogisen tuen lisäksi hoidollisia tai 
rakenteellisia tukitoimia.  
 
Huomioidaan päiväkotien alueellisesti erilaisia haasteita tasoittamalla eroja myönteisen erityis-
kohtelun keinoin. 
 

Esiopetus 
 
Oppivelvollisuuden alkamista edeltävänä vuotena lapsen on osallistuttava vuoden kestävään 
esiopetukseen tai muuhun esiopetuksen tavoitteet saavuttavaan toimintaan. Valmistavan ope-
tuksen tarpeessa oleville esiopetusikäisille lapsille järjestetään perusopetukseen valmistavaa 
opetusta. Esiopetusta järjestetään Espoon esiopetuksen järjestämispaikoiksi hyväksytyissä kun-
nallisissa, palveluseteli- ja yksityisissä päiväkodeissa. Esiopetusta ja valmistavaa opetusta va-
raudutaan järjestämään yhteensä 2 800 lapselle päiväkodeissa tai koulujen tiloissa. Lisäksi suo-
menkielinen perusopetus järjestää esiopetusta noin 300 lapselle. Esiopetuksen lapsimäärät ja 
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kustannukset sisältyvät kunnallisten sekä yksityisten päiväkotien kustannuksiin. Suurin osa 
näistä lapsista on myös esiopetukseen liittyvässä varhaiskasvatuksessa.  
 

Lasten kotihoidon tuki 
 
Lasten kotihoidon tukea voivat saada perheet, joilla on alle 3-vuotias lapsi. Kotihoidon tukea voi-
daan maksaa ottovanhemmille myös 3 vuotta täyttäneestä lapsesta ajanjaksolta, joka päättyy, 
kun vanhempainrahakauden alkamisesta on kulunut kaksi vuotta. Tukeen kuuluu lakisääteinen 
kotihoidontuki ja harkinnanvarainen kuntalisä (Espoo-lisä). Kela tekee indeksitarkastuksen vuo-
sittain lakisääteisiin tuen osiin.  
 
Alle 3-vuotiaiden lasten vanhemmat voivat saada myös ns. joustavaa hoitorahaa työaikansa 
palkattomaan lyhentämiseen. Pienten koululaisten (1–2 lk) vanhemmille työajan palkattomasta 
lyhentämisestä voidaan maksaa osittaista hoitorahaa.  
 
Kotihoidon tuen kuntalisänä maksetaan Espoo-lisää 160 €/kk alle 1 v 6 kk ikäisestä perheen 
nuorimmasta lapsesta.  Perheen muut lapset voivat osallistua varhaiskasvatukseen ja esiope-
tukseen. Espoo-lisään ja sen ehtoihin ei esitetä muutosta vuodelle 2024. 
 
Espoossa on lisäksi käytössä kaksi harkinnanvaraista muuta kotihoidon tuen Espoo-lisää:  

• Niin sanottu monikkoperheille suunnattu tuki, jos perheeseen on syntynyt tai otettu otto-
lapseksi samanaikaisesti useampi kuin yksi lapsi. Monikkoperheille maksetaan kunnallisena 
lasten kotihoidon tukena 160 euroa kuukaudessa normaalin vanhempainrahakauden jat-
keeksi käytetyiltä päiviltä. Tuki maksetaan toisesta samanaikaisesti syntyneestä tai otto-
lapseksi otetusta lapsesta alkaen. 

• Ottovanhemmille maksetaan kotihoidon tuen Espoo-lisää 160 euroa kuukaudessa ajanjak-
solta, joka päättyy, kun vanhempainrahakauden alkamisesta on kulunut 1,5 vuotta tai lapsi 
aloittaa koulun.  
 
 

Lapsia 
varhaiskasvatuksessa ja 
esiopetuksessa 

TP 
2022 

KS 
2023 

2024 2023-
2024 
muutos
% 

2025 2026 

  Lapset 0-2 v, kunnallinen pk 2 499 2 415 2 550 6 % 2 530 2 500 
  Lapset 3-6 v, kunnallinen pk 9 038 9 313 9 396 1 % 9 540 9 564 
  Lapset, palveluseteli 1 268 1 650 1 855 12 % 2 105 2 505 
  Lapset, yksityisen hoidon   
  tuki 

1 530 1 580  1 490 -6 % 1 370 1 100 

  Muut palvelut (pph, osto,  
  kerhot) 

1 361 1 378 1 276 -7 % 1 208 1 332 

VARHAISKASVATUKSESSA 
YHTEENSÄ, joista 

15696 16336 16567 1 % 16753 17001 

  Lasten tuen palvelut 1 459 1 530 1 565 2 % 1 590 1 630 
  Vieraskieliset 4 052 4 120 4 312 5 % 4 441 4 575 
Lapsia kotihoidon tuella 2 983 3 015 2 820 -0,1% 2 690 2 550 

 

Henkilöstö  
 
Varhaiskasvatuksen perustana on henkilöstön laaja-alainen osaaminen, jolla edistetään lasten 
kasvua, kehitystä ja oppimista yhteistyössä huoltajien kanssa. Työyhteisöjä kehitetään oppiviksi 
ja välittäviksi ja henkilöstöä kannustetaan jatkuvaan työn ja ammattitaidon kehittämiseen. 
 
Espoon kunnallisessa varhaiskasvatuksessa työskentelee noin 3 000 työntekijää. Lisäksi käyte-
tään henkilöstövuokrausta ja lyhytaikaisia sijaisia varmistamaan lakisääteinen toiminta.  
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Kilpailu osaavasta kasvatus-, opetus- ja hoitohenkilöstöstä on kiristynyt. Varhaiskasvatuksen ja 
koulujen henkilöstön saannissa olevat ongelmat edellyttävät erityisiä lisätoimia etenkin valtioval-
lalta. Toteutamme aktiivista vaikuttamista koulutuspaikkojen riittävyyden edistämiseen. Käy-
tämme monimuotoisia rekrytointi- ja henkilöstön palkitsemistapoja. Henkilöstön urapolkuja tue-
taan myöntämällä palkallista vapaata tutkintotavoitteiseen opiskeluun sekä korvataan esimer-
kiksi kasvatustieteen perusopintojen kustannuksia.  
 
Osallistutaan kaupunkitasoiseen henkilöstön saatavuuden edistämisen ohjelmatyöhön. Jatke-
taan kannustuslisän (160€ / kk, 350 henkilölle) maksamista myönteisenä erityiskohteluna kritee-
rit täyttävien päiväkotien henkilökunnalle. Kriteereinä on pienalueen korkea työttömyysaste, kor-
kea vieraskielisten varhaiskasvatusikäisten osuus sekä ainoastaan perusasteen koulutuksen 
suorittaneiden osuus asukkaista. Lisäkriteerinä on vieraskielisten lasten osuus päiväkodissa. 
 
Päiväkotien henkilöstörakenteen muuttamista jatketaan, mutta muutoksen toteuttamista on hi-
dastettu osana henkilöstön saatavuuden edistämisen ohjelmaa. Päiväkotien kasvatus-, opetus- 
ja hoitotehtävissä olevan henkilöstön kokonaismäärä kasvaa uusien päiväkotien käynnistymi-
sestä ja lapsimäärän kasvusta johtuen. Varhaiskasvatuksen sosionomin tehtäviä lisätään suun-
nitelmallisesti varhaiskasvatusyksiköihin.  
 
Varhaiskasvatusyksikön johtajan tehtävä on nykyisellään kuormittava ja hallinnollisen työn 
määrä on lisääntynyt. Useimmissa varhaiskasvatusyksiköissä on edelleen käytössä varajohtaja-
malli, jossa varajohtaja työskentelee lapsiryhmätyön ohella pienimuotoisesti myös hallinnolli-
sissa tehtävissä johtajan rinnalla. Elokuusta 2023 alkaen suomenkielisessä varhaiskasvatuk-
sessa on pilotoinnin jälkeen otettu käyttöön apulaisjohtajan tehtävä muutamassa varhaiskasva-
tusyksikössä. Uusilla apulaisjohtajilla ei ole vastuullaan omaa lapsiryhmää, jolloin he pystyvät 
antamaan täyden panoksensa yksikön johtamiseen ja hallinnolliseen työhön. Tavoitteena on li-
sätä kokoaikaisia apulaisjohtajia suuriin johtamiskokonaisuuksiin vuonna 2024. Samalla vara-
johtajien ja joissakin tapauksissa varhaiskasvatusyksikön johtajien määrä vähenee. Varhaiskas-
vatusyksikön johtamistyötä kehitetään aktiivisesti. 
 
Vakinaisen henkilöstön lakisääteisestä ja muusta täydennyskoulutuksesta huolehditaan. Määräai-
kaisen vailla varhaiskasvatuksen koulutusta olevan henkilöstön varhaiskasvatusosaamisen kehitty-
mistä edistetään muun muassa hyvällä perehdyttämisellä, ohjauksella ja opastamisella. Kannuste-
taan henkilöstöä varhaiskasvatustyöhön soveltuvan tutkinnon suorittamiseen. Henkilöstön työhyvin-
voinnin edistämiseen kiinnitetään erityistä huomiota. 
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Talous  
 

 
 
Suomenkielisen varhaiskasvatuksen talousarvion laadinnassa on otettu huomioon Taloudellisesti 
kestävä Espoo-ohjelman (TakE) säästötavoitteet.  
 

Varhaiskasvatuksen tulot kasvavat 12,4 prosenttia. Tulot koostuvat pääosin asiakasmaksutu-
loista. Osana TakE-ohjelmaa osa-aikaisen varhaiskasvatuksen asiakasmaksua varaudutaan ko-
rottamaan 1.8.2024 alkaen.  
 
5-vuotiaiden 20 viikkotunnin maksuton varhaiskasvatus jatkuu toimintavuonna 2024 - 2025. Si-
ten kaikilla espoolaislapsilla on mahdollisuus osallistua 20 viikkotunnin maksuttomaan varhais-
kasvatukseen ja esiopetukseen yhteensä kahden vuoden ajan ennen perusopetuksen alka-
mista. 
 
Menot kasvavat 6,8 prosenttia palkankorotusten, toimitilavuokrien, ateriapalvelujen, indeksikoro-
tusten, uusien yksiköiden perustamisen sekä lasten määrän kasvun myötä. Menojen kasvu koh-
dentuu kunnalliseen sekä yksityisenä että palvelusetelillä tuotettavaan päiväkotitoimintaan.  
 
Vuokratyöhön on varauduttu vuoden 2023 käyttösuunitelman tasolla. Henkilöstöä hankitaan 
vuokratyönä lyhytaikaisiin sijaisuuksiin sekä tilanteissa, jolloin pitkäaikaisempaan sijaisuuteen 
tai vakinaiseen tehtävään ei ole saatu rekrytoitua henkilöstöä muulla tavalla. 
 
Yksityisen hoidon tuki ja kotihoidon tuki sisältävät sekä lakisääteisen tuen että kuntalisien kus-
tannukset. Lakisääteisten tukien indeksikorotuksiin on varauduttu kolmella prosentilla. Kansan-
eläkelaitos ilmoittaa indeksitarkistuksen vaikutuksen euromääriin loppuvuodesta 2023 ja ne tule-
vat voimaan 1.1.2024. Sama kolme prosentin korotus on varauduttu toteuttamaan 1.8.2024 al-
kaen yksityisen hoidon tuen Espoo-lisiin ja palvelusetelin enimmäisarvoon.   
 
Investoinnit  
 
TakE-ohjelman mukaisesti varhaiskasvatuksen palveluverkkoa kehitetään kasvattamalla päiväko-
tien yksikkökokoa ja luopumalla epätarkoituksenmukaisista ja pienistä varhaiskasvatustiloista. Näin 
hillitään kustannusten kasvua, lisätään tilojen käytön joustavuutta sekä toiminnan laatua. Investoin-
tien suunnittelussa otetaan huomioon koko varhaiskasvatuksen palveluverkko yksityiset varhaiskas-
vatuspalvelut mukaan lukien.  
 
Leppävaaraan PPP-hankkeena toteutettavat Perkkaan ja Kilon päiväkodit valmistuvat loppuvuo-
desta 2023. Toiminta alkaa vuoden 2024 alkupuolella.  

1 000 EUR

TP 

2022

KS (muutettu) 

2023

TAE

 2024

TAE

 2025

TAE

 2026

Toimintatulot 21 295 18 994 21 340 22 064 22 957

Valmistus omaan käyttöön 0 0 0 0 0

Toimintamenot -251 632 -261 005 -286 116 -295 313 -311 156

Toimintakate -230 337 -242 011 -264 776 -273 249 -288 199

Suunnitelmapoistot -488 -457 -450 -450 -450

Tilikauden tulos -230 825 -242 468 -265 226 -273 699 -288 649

Menot euroa/ asukas 825 835 895 908 940



ESPOON KAUPUNKI      

Taloussuunnitelma 2024–2026                                                                                                    

 
 

   

 

 
Vuonna 2024 valmistuvat uudet yksiköt Leppävaaraan Viherkallion päiväkoti, Matinkylä-Olariin Tiis-
tilän päiväkoti ja koulu, Espoonlahteen Tähystäjän päiväkoti ja Kauklahden Kurttilaan Aarrekartan 
päiväkoti. Lisäksi on varauduttu elinkaarta jatkavien, peruskorjauksessa ja remontissa olevien koh-
teiden ensikertaiseen varustamiseen.  
 
Vuonna 2025 valmistuu Hösmärinpuiston päiväkodin laajennus ja Kalajärven päiväkodin korvaavat 
uudet tilat. Vuonna 2026 on valmistumassa Niipperin päiväkodin peruskorjaus 
 


